益阳市公路建设养护中心

2021年度部门整体支出绩效评价报告

益阳市财政局：

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）精神，不断增强预算绩效理念，强化部门支出责任，提高财政资金使用效益，根据《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》等文件精神，我中心成立绩效评价工作组，对2021年度部门整体支出开展了绩效评价。现将有关情况报告如下：
一、单位基本情况

我中心为正处级公益一类事业单位。其主要职能：参与编制全市公路建设养护规划；拟定全市普通国省干线公路养护计划。参与全市普通国省干线公路新改建项目的设计评审、竣工验收并负责接养工作。负责全市普通国省干线公路战备保障、养护管理工作，组织实施纳入部省补助范围的普通国省干线公路路面大中修、灾毁重建、安全生命防护、灾害防治、危桥改造等养护工程；负责市政府交办的公路应急抢险任务和物资储备；负责因自然灾害或突发事件造成国省干线公路、桥梁、隧道严重损毁的抢险和通行保障；指导、监督区县（市）普通国省干线公路的日常养护、小修工程、水毁抢修、应急抢险以及服务区建设等工作等。

我中心机关内设办公室等16个职能科室，下设两个公益二类事业单位：益阳市公路工程试验检测中心并入机关核算，益阳市公路应急抢险中心独立核算。
我中心核定编制人数199人。其中参公编制70人，事业编制129人（试验检测中心11人，应急抢险中心118人）。年末实有在职人员203人，其中在职在编人员193人（参公65人，事业编128人），长期聘用人员10人。另有退休人员525人，遗属人员7人。
二、一般公共预算支出情况
2021年度市公路建设养护中心一般公共预算支出9077.30万元，占当年总支出的34.59 %，其中：基本支出3185.54万元，项目支出5891.76万元。具体如下：
（一）一般公共预算基本支出情况
2021年度一般公共预算基本支出明细表（万元）

	预算项目
	本年决算

	合计
	公路养护中心
	应急抢险中心

	基本支出：
	3185.54
	2805.53
	380.01

	工资福利支出
	2563.10
	2196.00
	367.10

	商品和服务支出
	277.05
	277.05

	对个人和家庭补助
	344.27
	331.36
	12.91

	资本性支出
	1.12
	1.12

2021年度部门“三公”经费情况（万元）

	项目
	2021年

决算数
	2021年

预算数
	比预算

增减数
	2020年

决算数
	比上年

增减数
	增减%

	因公出国经费
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	购公务用车运行

及购置
	22.88
	28.00
	-5.12
	26.58
	-3.70
	-13.93

	公务接待费
	5.73
	16.00
	-10.27
	4.08
	1.65
	40.44

	合计
	28.61
	44.00
	-15.39
	30.66
	-2.05
	-6.68

“三公”经费全部为市公路建设养护中心支出。当年较上年接待费增加主要原因是疫情防控和国庆特护增加了值班加班工作餐开支。
（二）项目支出情况
市公路建设养护中心一般公共预算项目支出5891.76万元（财政下达指标10602万元，使用指标5891.76万元，剩余指标4710.24万元财政收回，下年重新下达），主要用于危桥（隧道）改造。其中：危桥改造5295.89万元，隧道提质改造396.68万元，其他199.19万元。
市公路建设养护中心成立项目管理部，危桥（隧道）改造项目全部采用设计施工总承包模式进行建设管理，实行打捆招标、统一设计、统一监管、统一验收，极大地提高了审批效率，保证建设工期，降低建设成本，有效提升了危桥改造质量。
三、部门整体支出绩效情况
2021年，市公路建设养护中心加强职能建设，提高履职水平，完善内部管理，整体支出绩效目标完成良好，项目支出绩效显著，服务对象满意率95%以上。

（一）内控制度建设及资产管理水平不断提高

市公路建设养护中心不断完善内部控制制度，制定了《财务管理办法》《固定资产管理办法》《政府采购内部控制制度》《公务用车管理办法》《机关公务接待管理实施细则》《普通国省道养护工程项目财务管理暂行规定》等，有效加强了内部管理的规范性、高效性。加强国有资产管理，定期对固定资产进行盘点，确保了资产账账相符、账实相符。
预算执行及时、有效

市公路建设养护中心严控三公四费，压缩一般性支出，支出总额控制在预算总额以内。2021年预算收入26245.36万元，预算支出26245.36万元，预算执行率100%，“三公经费”支出总额比预算下降15.39万元，与上年同比下降6.68%。

预算管理更加规范

市公路建设养护中心在编制部门预算时，按规定编制了部门整体支出绩效目标及项目支出绩效目标，并随同部门预算一并申报。在预算执行中，无论是在资金、项目还是在支出模式、支出结构上，都严格管理，总体执行切实有效。按要求及时上报公路养护支出绩效监控情况，预决算按规定在官网及时公开，数据与预决算批复金额一致。

绩效目标圆满完成

2021年，市公路建设养护中心圆满完成既定目标任务，公路高质量发展取得新实效，危旧桥梁改造、路网运行监测、抗冰保畅、安全应急4项工作经验得到省交通运输厅等上级部门的肯定和推介。

1、市级重点项目加速推进。2021年抢抓部省危旧桥梁改造行动机遇，争取到国省道危旧桥改造52座，建设规模居全省前列。全市52座危旧桥改造工程纳入市级重点建设项目。为顺利推进项目建设，突破危桥改造机制、管理、技术三大难题，持续加大投入力度、加快工作进度、加强工作调度，全年投入6620万元，完成49座危旧桥梁改造，得到了上级的充分肯定并在全省交通运输工作会议上作经验交流。

2、公路管养水平稳步提升。2021年全市完成第一批大中修计划里程85.221公里，完成投资11339万元；完成G234南县段及沅江部分路段应急养护工程19.208公里，完成投资1480万元；完成2020年大修续建里程14.487公里，完成投资3702万元；完成省道安全设施精细化提升计划58.194公里，完成投资629万元；完成2020年危桥改造续建项目茅草街大桥淞澧洪道主桥加固改造工程计划的80%；实施预防性养护里程达到列养里程的5.24%；干线公路优良路率达90%，PQI值达89.18，均超省定目标值。在今年10月交通运输部开展的2021年度国家公路网技术状况监测项目养护管理检查中，白沙大桥作为代表湖南省受检的唯一一座普通公路特大桥梁，受到了检查组高度评价。
3、路网安全保障更加有力。严格落实24小时值班和领导带班制度，扎实开展“隐患清零”等专项整治行动，加大对临水临崖、急弯陡坡等高危风险路段的隐患排查治理，重点加强对养护工程和事故多发易发路段督查巡查力度，公路安全通行环境持续改善，实现了今年以来无安全生产责任事故的工作目标。路网运行监测视频覆盖率达到100%，实时在线率最高达到100%，完成情况位居全省前列。完成公路交通顽瘴痼疾28处，有效处治国省干线公路山体滑坡、山体坍塌险情50余次，保质保量地完成了1902公里普通国省道自然灾害综合风险公路承灾体普查，公路安全保障和应急处置能力不断增强。

4、绿色低碳技术创新应用。落实碳达峰、碳中和要求，大力推广绿色循环低碳养护技术，加大四新技术推广力度，基本实现废旧材料循环利用零废弃。一是今年全市大中修工程基于“全寿命周期养护”理念，采用了全深度冷再生施工工艺，冷再生后的基层强度明显高于水稳层等传统型的半刚性基层，废旧路面材料的回收率和循环利用率达到了100%。二是在G234白沙大桥的防撞护栏涂装施工当中引入了陶瓷水性涂料的新型材料和工艺，陶瓷水性涂料涂装后能在护栏表面固化成釉，釉层坚硬光滑耐冲洗，可通过雨水淋洗达到自洁效果，属于长效型防护涂料，保护年限为20年以上。三是在省道S220赤山大桥桥面铺装改造施工过程中，引入了高韧超薄沥青磨耗层的新材料和新工艺，该项工艺加载少，对标高影响小，改造速度快，施工成本和能耗大幅降低，抗滑性能和抗滑耐久性显著提高。

四、存在的问题及原因分析

1、市公路建设养护中心上级专项资金（一般公共预算收入）设立实有资金专户管理，决算报表口径纳入其他收入，未准确反映项目资金性质；

2、市应急抢险中心未按全口径编制决算报表，决算数据只反映了财政拨款收支及财政专户收支，上级拨入的建养收入及附属单位的上缴收入未纳入决算口径。由于应急抢险中心属于公益二类差额拨款单位，非税收入只完成了年度预算的17.41%，其他收入弥补的经费缺口决算报表未予反映，导致决算收支不完整，与该会计报表数据不一致；
3、市应急抢险中心长期聘用人员10人，由原公路管理局签订长期聘用合同，与在编人员同等待遇。由于这部分人员非财政供养，无经费来源，导致在职人员大于财政供养人员编制数，经费缺口大。

五、下一步改进措施

1、进一步加强专项资金管理，准确反映资金性质，确保专项资金专款专用，发挥最大效益。

2、加强应急抢险中心预算管理，按规定全口径编制预决算，如实反映单位所有收入支出，决算报表数据与单位实际情况一致。

3、积极协调相关部门，争取政策支持，妥善处理长期聘用人员问题。

六、部门整体支出绩效评价结果拟应用和公开情况

2021年市公路建设养护中心部门整体支出绩效评价得分96分，评价结果为“优秀”。绩效评价结果应与财政经费安排挂钩，对绩效优秀单位适当追加经费。市公路建设养护中心将按照市财政局的要求在规定时间内将部门整体支出绩效评价报告在官网上公开。

其他事项说明

我单位无政府性基金预算支出、无国有资本经营预算支出、无社会保险基金预算支出。

附件：1、部门整体支出绩效评价基础数据表

2、部门整体支出绩效评价评分表

                        二○二二年四月二十四日
附件1

2021年度部门整体支出绩效评价基础数据表

益阳市公路建设养护中心
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2021年实际在职人数
	控制率

	199
	203
	98.03%

	经费控制情况（万元）
	2020年决算数
	2021年预算数
	2021年决算数

	支出总额
	18822.40
	26245.36
	26245.36

	基本支出
	3653.79
	3952.28
	3952.29

	 其中：公用经费
	222.76
	500.04
	500.04

	项目支出：
	15168.61
	22293.07
	22293.07

	    1、运行维护经费
	210.18
	102.02
	102.02

	    2、公路中小修
	682.38
	789.03
	789.03

	    3、公路大中修
	11614.70
	12415.27
	12415.27

	4、危桥（隧道）改造
	108.27
	5891.76
	5891.76

	5、安保工程
	92.44
	92.60
	92.60

	    6、拨付各县区（市）公路交通局、局属单位等
	2460.64
	3002.39
	3002.39

	三公经费
	30.66
	44.00
	28.61

	  1、公务用车购置和维护经费
	26.58
	28.00
	22.88

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	26.58
	28.00
	22.88

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	4.08
	16.00
	5.73

	政府采购金额

	楼堂馆所控制情况
	批复规模
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	（2021年完工项目）
	（㎡）

	厉行节约保障措施
	严控三公经费、办公经费、培训费、会议费等，压缩一般性支出

说明：“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况。“运行维护经费”填报项目支出中用于人员类和公用运转类的支出。
填表人：刘细华      填报日期：2022年4月24日      联系电话：13973687840  单位负人签字：

附件2
2021年度部门整体支出绩效自评表

	预算部门
	益阳市公路建设养护中心

	年度预

算申请
（万元）

	年初

预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	4617.41
	26245.36
	26245.36
	10
	100%
	10

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	  其中：  一般公共预算：9077.30
	其中：基本支出：3952.28

	政府性基金拨款：
	项目支出：22293.08

	纳入专户管理的非税收入拨款：237.12

	其他资金：16930.94

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	1、抓好路网结构工程建设，实现对新发现的四五类桥梁处治率100%，危险隧道处治率100%。对干线公路夯实日常养护基础，抓住桥隧养护环节，重点突出安全防护，着力抓好日常及预防性养护、路网结构改造工程、服务区建设，强化养护工作督查考核，确保养护工作扎实开展。2、日常及预防性养护，确保路况优良。3、实现大中修工程，提升路面通行安全和服务水平。
	 1、抓好路网结构工程建设，实现对新发现的四五类桥梁处治率100%，危险隧道处治率100%。对干线公路夯实日常养护基础，抓住桥隧养护环节，重点突出安全防护，着力抓好日常及预防性养护、路网结构改造工程、服务区建设，强化养护工作督查考核，确保养护工作扎实开展。2、日常及预防性养护，确保路况优良。3、实现大中修工程，提升路面通行安全和服务水平。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	指标1：国省干线公路大中修
	85.221km
	85.221km
	4
	4

	指标2：危旧桥改造
	52座
	51座
	4
	4
	1座危桥改造省厅调整计划2022年启动

	指标3：安保工程建设
	处置国道、省道隐患里程140.847km
	完成省道处置隐患里程58.194km
	4
	4
	国道处置隐患里程82.653km省厅要求2022年完成

	指标4：预防性养护里程占列养里程比例
	≥5%
	5.24%
	4
	4

	指标5：日常养护及预防性养护
	优良率≥88%
	90%
	4
	4

	质量指标
	指标1：安全生产事故控制
	全年不发生重大以上安全生产责任事故
	无安全责任事故
	10
	10

	时效指标
	指标1：按规定时间办理
	按时完成
	按时完成
	5
	5

	指标2：应急抢险
	7*24小时响应
	7*24小时响应
	5
	5

	成本指标
	指标1：控制各类支出，确保“三公”经费逐年下降
	“三公”经费逐年下降
	“三公”经费较上年下降
	　5
	3
	公务接待费高于上年数；压缩接待费支出

	指标2：日常养护降低路面养护成本
	路面养护成本下降10%
	下降10%以上
	　5
	　5

	效益指标

（40分）
	经济效

益指标
	指标1：争资立项
	39925万元
	49199万元
	5
	5

	指标2：非税收入
	同上年
	比上年减少
	　5
	3
	同比下降18.4%

	社会效

益指标
	指标1：公路线路绿化
	持续更新
	持续更新
	5
	5

	指标2：提升道路养护工作效率和路面通行效率
	明显提升
	明显提升
	　5
	　5

	生态效

益指标
	指标1：旧水泥路面材料循环利用率
	＞70%
	100%
	　5
	　5

	指标2：旧材料回收利用率
	＞95%
	100%
	　5
	　5

	……

	服务对象满意度指标
	指标1：服务对象满意度
	＞90%
	95%
	10
	　10

	指标2：

	总分
	100
	96

填表人：刘细华      填报日期：2022年4月24日      联系电话：13973687840            单位负责人签字：